§. XII. Neque ex Servatoris mundi notio-
ne et morali mortis eius neces-
sitate. Pag. 167.

XIII. Haec Iesu vaticinia eventu probata
sunt. 174.

Sectio II. qua evincitur, his Iesu vaticiniis
vim inesse, ad auctoritatem eius
divinam probandam. 176.

§. I. Demonstratio. 176.

II. Demonstrationis vindicatio. 179.

et quodammodo solis introitus perhibet. Quia
 etiam in his locis, ubi non est introitus, sed
 introitus non est, sed introitus non est.

S P E C I M E N

HERMENEUTICO-THEOLOGICUM,

q u o

VATICINATIONES IESU CHRISTI, DE PER-
 PESSIONIBUS SUIS, MORTE ET IN
 VITAM REDITU, ILLUSTRANTUR
 ET VINDICANTUR.

Introitus.

Religionis Christianae veritas et divina origo
 probari a recentioribus solet, duplici argumeto-
 rum genere. Alia enim sunt *interna*: alia *ex-
 terna*, sive historica, cuiusmodi sunt miracu-
 la et vaticinationes. Et recte quidem: histo-
 ria enim et doctrina Christi tam arcto nexae
 sunt vinculo, ut nequaquam possint divelli. At
 multi Theologi tamen sunt, qui, in proban-
 da doctrinae Christianae veritate et auctorida-
 te divina, non nisi internis argumentis utendum

esse dictitent, externis plane improbatis et reiectis, aut saltem his illa anteponenda esse putent. Utrumque autem fit non nisi magno religionis christianae detrimento; id quod abunde demonstrarunt *Auctores* laudati a ven. Christiana anse, in Spec. Herm. Theol. exhibente *Vindicias facultatis, Apostolis Iesu Christi olim datae, peregrinis loquendi sermonibus*, Trai. 1801. pag. 6, 7. Quibus addantur Möllerus et Clarisse, in *Disfert. ad probandam vim argumenti, quod pro viritate et divina origine religionis christianae ex Iesu et Apostolorum miraculis desumitur*, in *Opp. Soc. Hag. pro vindic. relig. Christ.* 1800. illius quidem p. 13. sqq. huius vero p. 7. sqq. Quanquam enim interna argumenta, quae ex ipsius doctrinae bonitate et praestantia ducuntur, sua laude suaque probandi vi minime privanda sunt, ex his tamen nihil aliud effici potest, nisi hoc: religionem, quam Christus eiusque Apostoli tradiderunt, a Deo originem ducere potuisse. Vid. Möller. l. l. p. 37. Qui enim contrarium statuunt, hi in verbis ludere videntur, nec satis definire, quid intelligant, cum *divinam* religioni christianae tribuant *originem*. Conf. cl. Muntinghe, *Compend. Theol. Christ.* p. 510. not. b. Quam si ita descripseris, ut nihil aliud indicet, nisi hoc, *religionem illam Deo dignam esse*, non est, quod tibi repugnemus; si vero proprie originem intelligas vere *divinam*, qua vere et ἀμείωτος a Deo

Deo profecta est, haec internis tantum argumentis probari non potest. Ista autem, de negligendis externis, extollendis vero internis argumentis, opinio sponte fluxit ex multorum opinandi et philosophandi modo. Rationem enim humanam nimium extollunt, omnia huius imperio subiciunt, ac nihil quicquam credunt, nisi quod humana sagacitas potest et assequi, et vero etiam invenire. Doctrinam igitur Christianam eatenus probant, quatenus eam, et intelligere possunt, et ex ingenii sui quasi fonte derivare. Nullum fidei, quam patrefactioni singulari divinae tribuunt Christiani, locum relinquunt. Nullam legatis divinis tribuunt auctoritatem, nisi quam uniuscuiusque sapientis doctrina gaudeat. Omnia plane reiticiunt, quae rationis humanae perspicentiam superant. In his ipsum errasse Iesum dicunt, vel, quod peius est, perveris popularium suorum opinionibus sese accommodasse. Hos igitur Philosophos si audias, perinde erit, quid et quomodo de Iesu, de divina eius legatione censes, quippe non ex ea, sed ex ipsius doctrinae indole et praestantia, religionis Christianae pendet auctoritas. Atque ita, proh dolor! pereunt omnia, quae christianae religioni propria sunt, et Evangelii iacturam facimus. Sed absit istiusmodi temeritas et *anxia*. Multo enim magis nobis de eo gaudendum est, in eoque laudanda divina benignitas, quod et eius-

modi nobis procuraverit argumenta, quibus origo religionis Christianae vere divina, universaeque eius doctrinae veritas, possit probari.

Cum igitur horum argumentorum tantum sit pretium, tanta, in probanda auctoritate Iesu et religionis Christianae divina, vis, profecto non inutilem navaverit operam, qui haec argumenta ab hodiernorum interpretum dubitationibus et *παρρησιας* vindicaverit, eorumque probandi vim demonstraverit.

De miraculis Iesu Christi multi egerunt, eius vero vaticinationum causam nemo adhuc, quoad equidem sciam, ex professo, ita tractavit. Huic igitur labori manus admoveo, Deum O. M. precatus, ut mihi adfit propitius, animi corporisque vires largiatur et sustentet, omniaque tendere curet in suum, Filiique sui, Servatoris nostri, honorem.

Omnium autem Iesu vaticinationum causam agere cum *et* huius dissertationis ratio, *et* vero etiam temporis angustia non permittant, de iis tantum agam, quas edidit Iesus de *perpersionibus suis, morte et reditu in vitam*, atque ita quidem, ut *priore* huius dissertationis parte vindiciae contineantur singulorum dictorum, quibus Iesus perpersiones suas, mortem et in vitam reditum praesignificavit: *posteriore* autem demonstretur, illas veri nominis vaticinationes esse, iisque inesse vim ad probandam auctoritatem Christi divinam.

PARS PRIOR,

EXHIBENS

VINDICIAS DICTORUM, QUIBUS
IESUS PERPESSIONES SUAS,
MORTEM ET IN VITAM REDITUM
PRAESIGNIFICAVIT.

PerpeSSIONES suas, mortem et in vitam reditum Servator noster saepius praesignificavit, mox apertius, mox tectius, pro temporis et audientium varia ratione. Ut enim in omnibus, ita et haec in re, sapientissimus ille modo agebat sapientissimo. Tectius igitur de iis dixit, ineunte munere suo publico; tectius item, cum ad Pharisaeos, aut promiscuam hominum turbam verba faceret; apertius vero, ultimo vitae suae anno; apertius item, cum a vulgi strepitu remotus cum discipulis versaretur. (a)

Primum igitur, ut temporis ordinem sequamur, dictum nobis exhibet

Ioh.

(a) Vid. Hesi. *Lehre, Thaten und Schicksale unsers Herrn*. II. p. 480-486. ed. Turic. 1806. et Reinhardi *Disf. de Christo, suam, dum viveret, resurrectionem praedicente in Comm. Theol.* quas ediderunt Velthufen, Kuinoel et Ruperti, Vol. III. p. 3, 6.

Ioh. II. 19. coll. 21.

Sunt quidem, qui hanc templi purgationem eandem fuisse putant cum ea, quam referunt *Matthaeus*, c. XXI. *Marcus*, c. XI. et *Lucas*, c. XIX.; rectius tamen, ut videtur, alii, quos inter iam *Chryostomus*, hanc ab illa diversam esse existimant. (b) Quam igitur sententiam sumere mihi liceat, cum eius rationes exhibere et explicare ab hoc loco alienum videri possit.

Ut igitur ad nostram causam statim accedamus, venerat Servator noster Hierosolymas, ut Paschatis festum, una cum popularibus suis, religiose celebraret, quemadmodum, inde a pueritia, quotannis solitus fuerat. Adit templum, cuius in atrio videt, qui nummis permutandis quaestum faciebant; videt aliud mercaturae genus facientes; videt columbas, oves, boves, quorum strepitu, balatu et mugitu non poterat non religiosus Dei cultus turbari, locusque Deo sacer profanari. Scilicet templo praefecti, rem, sacrificaturis commodam, sibi que proficuum, indulgenter tolerabant. Ipse Christus quoties privatus nullaque munitus auctoritate indignum facinus viderat, toties indignatus fuerat, nec

(b) Vid. *Hesf. Gesch. Jesu*, Tom. I. Lib. I. c. 3. p. 197. Herwerden in *Ioh. II.* p. 291-293. et Kuinoel, in *Comment. ad h. l.*

nec publice prehenderat. Nunc vero divinitus ad purganda sacra missus, Patris sui mandato obtemperaturus, aede sacra exire auferrique iubet, et cum auctoritate expellit, omnem hanc mercatorum et animalium turbam: probantibus profecto et laudantibus ingenuis Dei cultoribus.

At aegre rem insolitam ferunt οἱ Ἰουδαῖοι, sive qui aderant e plebe, sive nominatim eorum proceres. (c) Iesum adeunt, dolore capti, ira incensi, et temeritatis accusare eum cupiunt. Τί σημεῖον, inquit, δεικνύεις ἡμῖν, ὅτι ταῦτα ποιεῖς; *quodnam signum exhibes nobis: quandoquidem ea facis?* Ita vocabulum ἔτι saepius occurrit in hoc Euang. ut c. VIII: 22. et IX: 17. et verbum δεικνύειν non tantum significat *monstrare*, sed et *exhibere*. Loca Aeliani, Luciani et τῶν ὀ dedit I. I. Zimmermannus, *Opusc.* I. 882. Atque ita Ioh. X: 32. et ἐπέδειξτε, 2 Tim. IV: 14. Vid. Schleusneri *Lex.* in *N. T.* ad voc. n. 5. *Lexici in interpretes Gr. V. T.* Spec. II. p. 35, 36.

Purgando templo Iesus partes egerat instaurantis cultum Dei solemnem: sibi que adeo sumerat, quod Sacrorum antistitibus erat demandatum. Idcirco ab eo postulant σημεῖον, *documentum, argumentum* auctoritatis suae in hoc instituto, nominatim *mirificum*. Ita enim Hebraeo ms videntur

(c) Τοῖς Ἰουδαίοις κατ' ἐξοχὴν saepius dici *Judaeorum Proceres*, notum est. Vid. Schleusner, in *Lex.* ad voc. n. 5.

dentur usi e consuetudine scriptorum sacrorum, qui eo sensu illud adhibent, non tantum, ut Paulus putat ad n. l. p. 174. addita voce *σημεῖον*, *τέρας*, ut Ies. VIII: 18. Jer. XXXII: 20, 21; sed et nude positum, ut Exod. IV: 8, 9, 17, 28, 30. coll. c. VII: 3. et Deut. XXVI: 8. aliisque locis. Neque aliter deinceps saepius id hominum genus sibi *σημεῖον* *conspiciendum* (*ιδεῖν*) postulavit, Matth. XII: 38. et *σημεῖον* quidem *ἐκ τοῦ οὐρανοῦ* c. XVI: 1. et *ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ*, Marc. VIII: 11. Cf. Schleusn. *Lex. in N. T.* ad voc. n. 2. Hesselinkii *Uitlegk. Woordenb.* voc. *Teken*. Eaque vocabuli Graeci significatio convenit locis in Euang. Ioh. propinquis, c. II. 11. IV. 34. Addi meretur c. X. 41. propterea quod ibi et inducuntur Iudaei negantes, Iohannem Baptistam edidisse *σημεῖον*. Scilicet, movente Paulo, 1 Cor. I. 22. *Ἰουδαῖοι σημεῖον αἰτοῦσι*. Quid multa? Audimus, referente Iohanne, c. VI: 30. Iudaeos postulati *σημεῖον* hanc afferre rationem: *ἵνα ἴδωμεν καὶ πιστεύσωμεν σοι*. Ex quibus omnibus efficitur, Iudaeos mirificum a Iesu postulasse auctoritatis documentum. Et recte quidem hactenus. Homini enim privato ista agendi ius fuisse haud videtur: admonere forte poterat templo praefectum, ipse templum purgare non poterat. Nec mirum: ita enim omnia facile perturbata fuissent. Vid. Lampe, *Comm. Tom. I.* p. 536, 537. not. p. et van Herwerden *Comm. vern. in Ioh.* Tom. II. p. 298. et 313. Reicienda igitur est Pauli, V. C. in *Comm.* Germ. scrip-

scripto, Vol. IV. P. I. p. 167. sq. 174-176. opinio, hunc locum ita interpretantis: *quodnam signum hac re nobis dare in animo habes? quid nobis hac re ostendere vis?* dicentisque, Iudaeos ne cogitare quidem potuisse de miraculo, quoniam, quod Iesus fecerat, id cuique facere liceret. Frustra enim hoc probare conatur exemplo Pinchae, Num. XXIV: (leg. XXV.) 7 - 11.

Ad Iudaeorum quaestionem sic respondet Iesus, sect. 19. *λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, καὶ ἐν τρισὶν ἡμέραις ἐγερῶ αὐτόν.* Imperativum saepius sumi pro Futuro notum est et a plurimis observatum, laud. etiam Glastio *Philol. S. T. I. p. 286.* ed. Dathii, ut adeo *λύσατε* vertendum sit: *destruetis*, vel: *si destruatis*, quod Grotius habet. *Ἀδεν* autem significare *destruere*, et *ἐγερῶ* *denuo exstruere*, satis etiam notum est. Vidd. Auctt. a Tittmanno laudd. ad h. l., quibus add. Grotius, aliique. Intelligendum esse templum *Herodianum*, non *Zorobabelicum*, pluribus iam docuit Lightfootus, l. l. *Opp. II. p. 607.* Conf. etiam Lud. Cappellus ad l. in *Bibl. Crit.* Grotius ad Matth. XXIV: 1. Kuinoelius et Tittmannus, ad h. l.

Quaeritur autem quisnam aenigmatici huius dicti sensus sit: num illud ad mortem Iesu et in vitam reditum referendum, an vero alio modo sit explicandum.

Quadruplex opinionum varietas est. Multi, *τὸν ναὸν*, quem Iesus a se extractum iri dicit, de

corpore intelligunt. Forbergius, loco deinceps notando, de *templo Hierosolymitano* illud accipit. Alii *novum religionis institutum* eo significari putant: ut scriptor anonymus in *Eichhornii Bibliotheca Germ.* Vol. VII. p. 1046. et Henckius in *Commentat. Ioannes Ap. nonnullorum Iesu apophtegmatum in Evang. suo et ipse interpres*, in Potii Kuperti *Syll. Comm. Theol.* Helmst. 1800. p. 8-22. Gablerus, in *Neuestes Theol. Journ.* Vol. II. p. 87-92. Eckermannus, in *Theol. Beyträge*, Vol. V. P. II. p. 57. sqq. Herder, in libro: *von Gottes Sohn der welt Heiland*, p. 135. sq. Hanc opinionem videtur et de Wette amplecti, in *Comm. de morte I. C. expiatoria*, Berol. 1813. p. 89. not. 198. (recens. in *Bengelii Archiv für die Theologie, und ihre neueste Literatur*, Vol. I. p. 46. sqq.) quamquam id non aperte dicat; sed in universum inter omnes melioris notae interpretes constare affirmat, Iohannem Apostolum ex post factis effatum Iesu falso interpretatum esse. Paulus denique *novam templi* moderationem intellectam vult, lib. I.

Nos veterem eamque a praestantissimis nullo non tempore probatam interpretationem retinendam esse putamus, qua *ὁ ναὸς ὁ ὄρος* creditur esse Christi corpus, quod, violenta morte destructum ab Iudaeis, triduo ipsius virtute esset instaurandum. Quam quidem interpretationem, *primo* probare et difficultates, quibus premi ea

visa est, tollere conabimur, *deinde* aliorum opiniones breviter refutaturi.

Ac primum quidem maximum ad nostram sententiam probandam momentum facere nobis videtur ipsius Iohannis Apostoli interpretatio. Scilicet, ut alibi saepe, ita et hic Iesu dictorum interpretem agit. Iudaei verba Iesu proprie de *templa Hierosolymitano* accipiebant, vel potius accipere videbantur. At male. Ἐκεῖνος enim, inquit Iohannes, ἔλεγε περὶ τοῦ νοῦ τοῦ σώματος αὐτοῦ. Qua in explicatione si erraverit Iohannes, quorsum, quaeso, spectat Iesu de Spiritu S. promissio, qui in omnem veritatem ducturus esset Apostolos? (Ioh. XVI: 13.) Vana profecto foret et irrita. Scio, Eckermannum l. l. p. 58, 62. hanc promissionem, non de *theoretica*, quam dicit, sed de *practica* tantum *veritate* intelligere. Sed quis est, quin videat, hoc discrimen sine ulla sumi probatione, in interpretando Iesu dicto, qui πᾶσαν τὴν ἀλήθειαν dicit, ab iis, Christi nomine, five voce, five scriptis, tradendam? Quae vero *practica* dicitur veritas, nonne nititur theoreticâ? Theoretica autem in religionis Christianae causa nonne praxin spectat? Ita hanc saltem, de qua disputamus, veritatem ad animi moderationem et disciplinam vitae adhibuerunt Apostoli, certe adhibuit Iohannes: qui, quod de omnibus narrat, in se ipse expertus est: ἐμνήσθησαν οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ, ὅτι τοῦτο ἔλεγε αὐτοῖς καὶ ἐπίστευσαν τῇ γραφῇ, καὶ τῷ

τῷ λόγῳ, ᾧ εἶπεν ὁ Ἰησοῦς. sect. 22.] Si igitur in explicandis Iesu verbis erraverit, fides eius dicenda erit vana, quippe errori hermeneutico superstructa. Nec quicquam nobis proderit Iohannis industria in narrandis Iesu orationibus et collocationibus. Qui enim, et invita Christi mente, interpretatus est magistri verba, et eiusmodi interpretatione ad fidem ei habendam inductus est, quo modo nobis et verborum et mentis Christi poterit esse interpretes fide dignus? At Eckermannus, p. 62. nobis occurrit sic, ut dicat, τοὺς μαθητὰς, sect. 22. dici posse Christi, non *apostolos*, sed *discipulos alios*. Id vero a contexta oratione et simplici narratione Iohannea prorsus est alienum. Sunt enim οἱ μαθηταί, c. II. 2, 11, 12. illi ipsi Iesu discipuli, qui praesentes aderant, magistri dicta excipiebant, iisque ad *fidem* inducebantur. An igitur facile, cum Eckermanno, p. 58. credemus, Iohannem et universè apostolos errasse, in huiusmodi interpretationibus, quippe qui a Christo in vitam reverso saepius propterea reprehensi fuerint? Credimus profecto, eos ingenii tarditate antequam captis opinionibus errasse, antequam Spiritus ille veritatis et uberior patefactio rerum ad religionem pertinentium eorum animos illustraverat; sed iidem nobis persuademus, hoc, quicquid fuerit erroris, iis exemptum fuisse, saluberrima illa admonitione, cuius haec fuerit vis, ut in tradenda Christi doctrina, sive voce, sive scrip-

scriptis, labendi periculo erepti, nobisque facti sint testes et interpretes fide dignissimi.

Neque obstat huic Iohannis interpretationi, sed favet magis tropica dicendi ratio, qua *ναδς* dicitur *corpus humanum*, maxime eius, qui animo est sancto, cui ipsum Dei *πνεῦμα* inhabitat. Quod cum saepius iam demonstratum sit a viris doctis, (d) non est, quod post praeclaros eorum labores denuo demonstrarem. Notissimus est hac in re Paulli locus 1 Cor. VI. 19. Quo in loco si Christianorum corpora honorifico illo *τοῦ ναδς* nomine digna iudicantur, quanto maiore iure ipse Christus suum corpus *ναδς* dicere potuit! Neque id ipse negare sustinuit Ecker mannus, p. 58.

Porro Iesum mortem suam et in vitam reditum his dictis indicasse, egregie confirmatur consueta eius agendi ratione. Rogatus enim ab Iudaeis, ut divinam suam legationem *σημεῖα* probaret, Iesus ad mortem suam et in vitam reditum provocare fere solebat. Vid. Matth. XII: 38. sqq. (e) XVI: 1 et 4. Frustra enim nega-

(d) Conf. imprimis Reinhardi Disf. laud. p. 4. ubi illud dicendi genus tropicum, et ex auctoribus profanis, et ex Ecclesiae patribus, q. d. probavit: et Kuinoel. in Comm. suo ad nostrum 1.

(e) Huius loci cum nostro convenientiam ostendit Bergerus, V. C. in *Comm. de Evangelio Iohannis*, Part. I. p. 95-97.

ri, illum Matthaei locum esse genuinum, infra docebimus, frustra que negari ab Henckio l. l. p. 11. eum cum nostro posse comparari, quoniam apud Matthaeum ipse Iesus verba sua interpretatur, hic vero Iohannes, vix est, quod moneam, post ea, quae modo disputata sunt.

At, inquiunt qui a nobis dissentiunt, qui potuit Iesus, salvo boni ac prudentis doctoris persona, de eventu tam praecclaro tam obscure loqui, ut, non dicam populus, sed ne discipuli quidem intelligere eum potuerint? Neque enim gestu aliquo corpus suum indicasse putandus est: quod tamen facere eum oportuisset, si, et tunc voluerit, et postea umquam potuerit ita intelligi, ut vulgo eum intellectum volunt. Ita fere Eckermannus, p. 58. Henckius, p. 9. et Paulus, p. 166.

Concedimus, Iesum non ea gestus vultusque aperta significatione usum fuisse, qua cuique audienti dicentis mens facile perspiceretur. Quod si fecisset, litteris illud mandare Iohannes haudquaquam neglecturus fuisset. Multa certe sunt Evangelii Iohannei loca, in quibus conspicua est accurata et observandi et scribendi ratio, minime indicia negligens manifesta, quibus Christus in dicendo usus fuit. E multis ut pauca se- ligam, sufficiat memorasse c. VI: 5. (f) VIII: 6,

(f) Scio, illud ἐπάρας τοῦς ὀφθαλμοῦς ad Hebraeos solere referri, a summo etiam Ernestio, *Opusc. Phil.*

6, 8, coll. 10. XI: 29, 31. coll. 20. (g) XXIII. 4, 24. XVII: 1. XX: 5, 11, 14. e quibus non nisi unum et alterum notavit Ioh. Dani. Schulzius, in libro: *der schriftstellerische Charakter und Werth des Johannes*, p. 226. Quae tamen omnia nondum nobis persuadent, nihil omnino Iesu oculis, vultu, habitu, gestu, indicatum fuisse, e quo intelligere potuerint diligentes contemplatores, eum, de τῷ ναῶ destruendo et instaurando dicentem, non templum indicare, in quo haec gererentur. Multo vero minus concesserim, ita comparatam fuisse Iesu pronuntiationem et actionem, ut intelligi neque voluerit, nec potuerit.

Concedimus eum, non valde perspicuo, aenigmatico dicendi genere, usum fuisse. At vero in eo ipso divinam eius sapientiam admiramur.

Ita

Phil. Crit. p. 204. Sed ea de re nondum persuasum mihi est. Certe in loco cap XVII: 1. manifesto quaedam his emphasis inesse videtur. Deinde illud etiam Iohanni proprium videtur, saltem non tam saepe apud ceteros illud invenies.

(g) In hoc loco vide quaeso accuratissimam illam scribendi rationem. Martha ὑπήκουσα τῷ Ἰησοῦ, non sedet, at Maria ἐν τῷ εἰκῶ ἐκαθήζετο, f. 20. ἐγύμναται ταχῶς, f. 29. ἀνίστη ταχέως, f. 31. Scilicet Martha ad domesticum opus iam erat reversa; Mariam vero videmus lugentem, sedentem, tristitia correptam; at, audito Iesu adventu, e tristitia sua, veluti e somno, subito expergefactam, ad Iesum confugientem.

Ita enim *et* adversariis silentium imposuit, *et* auditoribus veri studiosis praebuit, in quo ingenii acuendi copiam haberent, *et* denique vanas perversasque Iudaeorum de Messia opiniones, non aperte quidem, at tecte tamen, refutavit (*h*). Quodsi Iudaeorum Proceribus suam palam professus fuisset sententiam, eorum odium in se concitaturus fuisset. Neque tamen tam obscure dixit et ambigue, ut *aut* comparari eius verba possint cum profanorum Sacerdotum aenigmatibus, *aut* nullam tandem ratione mentem eius assequi potuerint auditores. Quae cl. Pauli iniusta sententia est, p. 166, 168. Etenim, hoc dictum aenigmaticum ab ambiguitate alienum fuit, quandoquidem nihil significare potuit homine sapiente dignum, nisi id ipsum, quod in mente habuit Christus. Nequaquam vero probari potest e sect. 22. discipulos magistri mentem plane non cepisse. At animum inducere non poterant, hanc Iesu dicto subesse sententiam, cum suis opinionibus adeo pugnantem. Itaque eius verba non credebant. Postquam vero in vitam redierat, ἐπίστευσαν τῷ λόγῳ, ὃ εἶπεν ὁ Ἰησοῦς, cui antea, quamquam intellecto, fidem tamen negaverant (*i*).

non

(*h*) Vid. Reinhardus, l. l. p. 15. qui conferri iubet Chrysostrum, in Ioh. Hom. xxii.

(*i*) Vid. Süsskind, *Einige bemerkungen in beziehung*

non intellexissent, Iohannes scripturus fuisse videtur, f. 22. τοῦτο δὲ (i. e. Iesum de templo corporis sui locutum fuisse, f. 21.) οὐκ ἔγνωσαν οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ τὸ πρῶτον· ἀλλ' ὅτε ἠγέρθη ἐκ νεκρῶν, τότε ἐμνήσθησαν, κ. τ. λ. sicut alibi fere scribitur c. XII: 16. Conf. et XIII: 28.

At, de Iudaeis quid dicendum erit, quorum responsum, sect. 20. docere videtur, Christi verba ab iis haudquaquam fuisse intellecta? Equidem nolo asserere, Iudaeos ea intellexisse: idem vero mihi persuadeo, erroris causam, si error iste dicendus sit, praecipue in perverso eorum animo quaerendam esse. Scilicet istud illorum responsum desiderium prodit Iesum irridendi. Quam enim verbis eius tribuebant significationem, eam veram esse, nec suspicari potuerant, nec vero etiam suspicati sunt. Qui enim paullo ante templum purgaverat, illudque Patris sui domum dixerat, num ille templum illud destruendum ac triduo instaurandum diceret? Qui paullo ante tam honorifice de templo dixerat, num mox cum contentu de eo loqui posset? Quod vero nulla cum ratione suspicari potuerunt, id suspicatos eos esse, similiter negare ausim. Etenim, quod miror fugisse Interpre-

tes,
hung auf die Frage: ob J. seine auferstehung bestimmt vorhergesagt habe? in Flattii *Magaz für Chr. Dogm. und Moral.* Part. VII. p. 212, 213. n. 29.

tes, si re vera putassent, verba Iesu proprie de templo Hierosolymitano accipienda esse, quae-
nam quaeso causa fuit, quare, hoc ipso tempo-
re, eum non accusarent templi profanati contem-
taeque religionis? At nihil quicquam dicunt, e
quo colligas, Iesum in huius criminis suspicio-
nem apud eos venisse. Scilicet persuasum iis erat,
Iesu verba non proprie de templo Hierosolymi-
tano accipienda esse. Atque in eadem fuisse
opinionem summum sacerdotem, probari posse
mihi quidem videtur ex eius agendi ratione,
Matth. XXVI: 63. et Marc. XIV: 60. Scilicet
cum duo calumniatores ex hoc Christi dicto an-
fam caperent, ei crimen gravi poena dignum
obiiciendi, Caiaphas iste surgit, eum interrogans,
num habeat, quod respondeat. Iesus vero ta-
cet. Quid tum ille? Num iam condemnat
reum? Haud ita: mittit potius illam accusatio-
nem. Adeo persuasum ei est, *verba Iesu haud
ita accipienda esse.* Quid? quod ipsi Iudaeorum
proceres, post Iesu mortem, haec aliaque eiusmodi
verba, de eius reditu in vitam atque adeo et de
morte, intellexerint: docente Matthaeo, XXVII:
63. Nulla enim est causa, quare cum Hes-
sio, in libro: *Gesch. Iesu*, Tom. II. p. 484. 485.
et *Lehre, Thaten und Schicksale unsers Herrn*,
Part. II. p. 516, 535 - 538. statuamus, hanc Iesu
vaticinationem iis a Iuda proditore relatum fuisse.

Probata igitur vulgari sententia, et difficulta-
ti-

tibus, quibus premi ea videtur, sublatis, aliorum opiniones breviter refutemus.

Ac primum quidem contradicendum est iis, qui τὸν ναὸν a Iudaeis forte destruendum, a Christo instaurandum, proprie de templo Hierosolymitano intelligi volunt. Ita Fr. Car. Forbergius, in *Animady. in loca selecta N. T.* Spec. I. a. 1797. (referente Süskindio, in Flattii *Horreo (Magazin)* Vol. VII. p. 213. n. 29.) hanc Iesu dictis tribuens sententiam: *wenn ihr erst dieses Tempelgebäude abbrechen wollt, so will ich es in drei Tagen wieder aufbauen, und somit unter jener Bedingung das geforderte wunder thun.* Sed, ut recte contra eum monuit Süskindius, huic opinioni non tantum opponi potest Iohannis interpretatio, quae contra cunctas ab ea diversas sententias iure merito afferri potest; sed etiam tum Iesu dignitas et in dicendo gravitas plane desiderantur.

Nec potuit Conservator noster eo tempore eiusmodi quid de templo dicere. „Si enim,” ut recte inquit Bergerus, *Vir Cl.* lib. I. p. 81. sqq. omnino conferendus, „verba Iesu apud Joannem proprie de templo Hierosolymitano intelligi debeant, eodem tempore, quo rebus hominibusque profanis exturbandis templi sanctitatem vindicavit, eandem verbis temeraverit. Quod cum per se minime proba-

bile est, tum abhorret a consuetudine Servatoris, qui et alias, et muneris praesertim initio, de templo rebusque Judaicis reverentissime loqui solebat. Cf. Matth. V: 35. XXIII: 16. sqq. Estne verisimile, Jesum, cum nulla adhuc auctoritate valeret, tantopere offendere voluisse Judaeos?" Neque enim ex Iudaeorum responso s. 20, apparet, eandem verborum fuisse invidiam, ac si proprie de templo fuisset locutus. Nam, ut supra a nobis demonstratum est, et scire potuerunt, et vero etiam sciverunt, Jesu verba tropice intelligenda esse.

Atque hoc probari etiam potest, ex Matth. XXVI: 63. Marc. XIV: 61, ubi Iesus ad τὴν ψευδομαρτυρίαν tacuisse dicitur. Cuius silentii causa in eo videtur quaerenda, quod satis manifesta esset calumnia, ipso etiam Caiapha iudice. Scilicet, cum Iesus dixisset: *destruite hoc templum, et ego destruam*, h. e. *destruere possum hoc templum et aliud condam*. Haec autem diversitas, ut recte iterum Borgerus, *Comm. Ioh.* p. 85. sqq. „admodum exigui erat momenti, si Iesus apud Johannem proprie de templo Hierosolymitano locutus est. Si enim Servator verba sua proprie intelligi voluit, ad miraculi magnitudinem nihil intererat, ipsene an Iudaei templum diruerent. Nam, qui tantum aedificium tam brevi tempore exstruere posset, minime erat

erat mirandum, si idem posset demoliri. Itaque, quod discrimen inter verba Iesu et illorum hominum testimonium intercedebat, non profecto erat tanti, ut propterea illud testimonium *falsum* dici deberet. Sive enim Iesus templum a se, sive ab aliis, dirutum se restitutum triduo, dixisset, manebat idem crimen, templi contemptus. Quid? quod ille contemptus non tam in demolitione quam in subitanea exstructio-
ne", et alterius quidem templi non humana arte facti, atque adeo praestantioris, „ cernebatur". Verum „ quae diversitas *nihili* fuisset futura, si Servator *proprie* de templo locutus fuisset, eadem erat *gravissimi momenti*, si verba sua *improprie* intelligi voluit". Haec ille. Neque est quod, post Borgeri diligentiam, quicquam addam, ad *primam*, de qua dixi, *παρερμηνειαν* refutandam.

Altera eorum est, qui τὸν ναὸν a Christo restituendum de *religionis instituto* intellectum volunt, unde haec oriatur sententia: *diruite hoc templum, utinamque iam sublatum esset hoc probrum et melioris disciplinae obstaculum! triduanum opus erit mihi, novum, immo sanctius aliquanto, reponere. Vel: dum tantopere dehonestatis aedem vestram sacram, vel certe patienter sustinetis tantum dedecus, potius everteite totam; quicquid enim superest hic vere congruum, et quicquid causae, propter quam exstructum est*
tem,

templum, conveniens hic adhuc peragi video, ei profecto suffecturum erat aedificium triduo facile absolvendum, cui vel ipse operam impensamque meam praerberem. Ita certe Henckius et Gablerus, locis supra p. 9. laudatis. Anonymus, in Eichh. Biblioth. VII. 1047. suam sententiam his tradit verbis: *Iesus wollte sich — als den Reformator des jüdischen Gottesdiensts ankündigen.* Quae vero interpretatio nullo modo ferri potest. Christus enim eundem illum ναόν, quem destructuri erant Iudaei, a se restitutum iri dicit: illi vero interpretes ipsius verbis hunc substituunt sensum: *destruite hoc templum* (hanc aedem sacram), *ego illud* (novam religionis formam, vel aliam aediculam) *condam.* Itaque non ipsum illum ναόν (αὐτόν), sed alium (ἄλλον) conditurus fuisset Christus, ex eorum sententia. Neque ista sententia convenit cum addito ἐν τρισὶν ἡμέραις. Hoc enim si vel indefinite dictum putes, sumendum tamen erit de brevi tempore, quo nova illa religionis forma in veteris locum esset substituenda. Quod tamen tanta celeritate, nec factum, neque alibi a Christo promissum est. Sed nolo huic contortae expositioni resutandae diutius inhaerere. Remittere lectorem liceat ad Storrii diatriben: *hat Iesus seine wunder für einen Beweis seiner Göttlichen sendung erklärt?* in Flattii Mag. IV. p. 198, 199. n. 3. porro ad C. C. Flattii, Disf.

Disf. laud. a Kuinoelio, ipsumque Kuinoelium ad h. l. Conferri etiam poterit Henr. Matth. Aug. Crameri, *Specimen animadversionum in locum Ioh. II: 19.* in Pottii *Syll. Comm.* P. I. p. 22-35. qui tamen, in referenda Henckii sententia, vehementer errat. Add. Möller, *Disf.* in *Opp. Societ. Hagan.* 1800. pag. 130. sq. et Clarisse, *ibid.*, pag. 220. sq.

Defino in sententia Pauli, Theologi, antea Ienensis, nunc Heidelbergensis, quam primum proposuisse videtur in *Novo Diario Theol.* (Germ. *Neues Theol. Journ.*) a. 1797. p. 1075. deinde magis ornavit in *Commentario* Germ. ed. l. l. Hic igitur τὸν ναὸν indicare putat, non templum ipsum, sed *templi cultusque divini in eo administrationem.* Unde haec prodeat sententia: *tollite totam hanc templi administrationem, ego brevi novam institutam.* Quae quidem interpretatio non male cohaeret cum eo orationis contextu, quem sibi finxit Pauli ingenium. Si vero Iudaeorum verba τὸ ἑμῶν θεῶν &c. non ex eius, sed e nostra sententia interpretanda sunt, ut supra probavimus; nulla profecto erit orationis cohaerentia. Praeterea ea vocis ναὸς significatio ne ullo quidem probari potest exemplo. Neque tunc totum sumitur, ut dicit Paulus, l. l. p. 176. pro parte. Templi enim administratio non est
part

pars templi; sed sit in templo, est aliquid acci-
dens templo. Denique nec haec sententia con-
venit cum pronomine αὐτόν. Etenim, quae dis-
solvenda, eadem et instauranda tum foret templi
administratio: id quod modo in Henckii ra-
tionem iam animadvertimus.

Io h. III: 14.

coll. c. VIII: 28. et XII: 32.

Eodem illo Paschalis festi tempore, quo Ie-
sus templo eiecerat mercaturam facientes, noc-
tu eum adit Nicodemus, unus ex Iudaeorum
principibus, Pharisaeorum sectae addictus. Col-
loquium cum Iesu ineuntem, discendi, ut vi-
detur, cupidum, Servator noster inter alia hoc
docet: καθὼς μωσῆς ὑψώσε τὸν θῦρον ἐν τῇ ἐρή-
μῳ, οὕτως ὑψωθῆναι δεῖ τὸν υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου
κ. τ. λ. Quod quidem dictum alii aliter inter-
pretantur: plerique autem contineri eo putant
vaticinationem supplicii, quo futurum erat, ut
ipse in crucem actus eveheretur in altum.

Et profecto haec eorum sententia bene con-
venit cum verbi ὑψωθῆναι significatione. Est
enim ὑψωθῆναι extolli, in altum evehi, quod
recte dicitur de eo, qui cruci figitur. Cete-
rum de hoc verbo, vid. Lampe, v. Her-
werden, Kuinoel, in *Comm.* ad I et

Schleus-

Schleusner in *Lex.* ad voc. Quin et ista sententia simplicitate sua quam maxime se commendat. Simplex autem, ut proverbium ait, veri figillum est. Quis enim est, cui nullis occaecato opinionibus temere susceptis, simpliciterque Christi verba legenti, non statim haec placere possit opinio? Quis est, qui secum reputans historiam Israëliitarum, quam Iesus innuit, non statim in animum sibi inducat, Servatorem nostrum hic mortis suae modum praesignificasse? Scilicet utitur imagine, desumptâ illâ a serpente aeneo, quem Moses palo affixum extulerat in deserto, et affirmat, eodem et se extollendum esse modo. Quae cum ita sint, quid quaeso simplicius est et verius, quam vulgaris opinio, Iesum hîc et cogitasse et praesignificasse suam in crucem sublationem? (k) Porro huic interpretationi contexta oratio tantum non repugnat, ut et favere videatur. Scilicet Servator locutus fuerat de regeneratione, de vera illa animi mutatione, sine qua nemo regni Messiani civis esse possit. Quod cum Nicodemus, de unoquoque, Iudaeis aequè ac pro-

(k) Vid. C. C. Flatt, *lässt sich die Ueberzeugung Jesu von der gewisheit und moralischen Nothwendigkeit seines frühen Todes, aus einem rationalistischen gesichtspunkt betrachten?* in *Süskindii Mag. P.* XII. P. 3.

profanis dictum, nec intelligere posset, nec credere, sic ei respondet Iesus: *ἰὶ τὰ ἐπιγεια dixi vobis, nec creditis, quomodo si dico vobis τὰ ἐπουράνια fidem mihi habebitis?* Τὰ ἐπιγεια autem et τὰ ἐπουράνια quid sint, difficile dictu est. Alii explicant aliter. Varias sententias vide apud Bergerum in *Comm. laud., in Ioann.* p. I. p. 165. sqq.; cui cum datarum explicationum nulla placeret, ipse novam excogitavit. Putat igitur voce τὰ ἐπιγεια *parabolas* Iesu significari, non illas quidem, quibus Servatorem, cum oppidum Nain adierit, in itinere usum fuisse, constat, Luc. VIII: 4. seqq. Matth. XIII. negat enim, quod Hugius putat, *Einkl.* II. p. 160. illud iter idem fuisse cum eo, quo Iesus tenderet Hierosolymam, ad festum Paschatis agendum, quod memoretur Ioh. II.; sed *illas*, quibus in hoc ipso Paschatis festo usus fuerit; nullum enim dubium esse, quin in hoc ipso festo suam consuetudinem utendi parabolico docendi genere, tenuerit. Locum igitur sic explicat: *si mihi fidem non habetis, cum doctrinam meam rebus ex vita communi petitis, illustrare soleo, quomodo tandem fidem habueritis, cum res coelestes, ita ut sunt, sine parabolis vobis exposuero?* vid. *laud. Comm.* p. 170. sqq. dicitque in *Additam.* p. 180. se prope abesse, quin voce ἐπουράνια, huius ipsius sermonis argumentum, nempe regenerationem ἐξ ὕδατος καὶ πνεύματος, intelligi putet. Sed, venia cl.

viri dictum fit, nonnulla tamen videntur huic sententiae opponi posse. Etenim ista τῶν ἐπιγείων et τῶν ἐπουρανίων disiunctio facit, ut res diversas diversaeque indolis cogitemus. Huius vero disiunctionis vis perire videtur, assumpta Borgeri sententia. Tunc enim vocibus τὰ ἐπίγεια et τὰ ἐπουράνια eadem res, eadem doctrina significaretur, diversâ tantum formâ proposita, atque adeo coeleste illud, non in ipsa rerum indole, sed in eo tantum quaerendum esset, quod sine parabolis (ἀνευ παραβολῆς) exponerentur. Deinde, si voce ἐπουράνια huius ipsius sermonis argumentum, nempe regeneratio ἐξ ὕδατος καὶ πνεύματος, intelligendum fit, equidem non video, qui potuerit Iesus de hoc ipso argumento Nicodemo dicere, s. 10. σὺ εἶ δὲ διδάσκαλος τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ ΤΑΥΤΑ οὐ γινώσκεις; nec percipio, quare s. 12. dicat: πῶς, ἐὰν εἶπω ὑμῖν τὰ ἐπουράνια, πισεύσετε; ita ut de rebus coelestibus nondum locutus fuisse videatur. De regeneratione igitur ἐξ ὕδατος καὶ πνεύματος cum dixerat in antecedentibus, voce ἐπουράνια haudquaquam illa indicari potuit. Itaque in ea persevero sententia, τὰ ἐπίγεια significare res, doctrinas faciliores intellectu, et hoc quidem loco nominatim veram illam animi mutationem, regenerationem illam ἐξ ὕδατος καὶ πνεύματος, de qua Servator iam locutus fuerat. Neque obstat huic opinioni, quod putat Borger, l. I. p. 168. illa ἀπιστίας Pharisaicae reprehensio, s. 11. quam

quam recte dicit non unice pertinere ad hoc cum Nicodemo colloquium, sed vim universalem habere, et referendam esse ad Phariseorum per-
 vicaciam, quâ alio iam tempore ac saepius Servator offensus fuisset. Scilicet conicio, dixisse Iesum in hoc ipso Paschatis festo, de vera illa animi mutatione, audientibus et improbantibus Phariseis, adstante forte et Nicodemo, dicta Iesu non percipiente (1). Neque improbabilem quis dieat hanc coniecturam. Iusta enim causa erat, et Iesu, de hoc argumento dicendi, cum templum sordibus impletum videret et purgaret, et Iohanni, Iesu dicta omittendi, quoniam idem argumentum in colloquio eius cum Nicodemo rediturum erat. Voce autem *ἐπορεύματα* intelligendas puto res, doctrinas difficili-
 ciliores intellectu non nisi in coelo cognitae, et hoc quidem loco nominatim eas, quas, in sequentibus, Servator noster exponit. Itaque ad illa *ἐπορεύματα*, res difficiliore intellectu, et ea pertinent, quae de *ὕψωσει* sua dicit Iesus, s. 14. Quae si intelligamus de Iesu crucifixione, optime procedit et cohaeret contextus orationis. Si quae enim alia res, haec profecto Iudaeis difficillima erat intellectu, quippe qui Mesiam sibi proponebant, tamquam regem terrestrem, illustrem, maximo cum splendore regnantem, omnium Iu-
 dae-

(1) Si vera sit haec mea coniectura, universum hoc colloquium inde lucem accipit; inprimis autem sectio 3.

daeorum hostium aggressorem ac debellatorem, vitamque semper hac in terra degentem, vid. Ioh. XII: 34. quorum igitur opinionibus violenta Messiae mors et crucifixio quam maxime repugnarent, unde et Paullus Ap. Messiae crucem Iudaeis offensionem fuisse dicit. Conf. Seiler, *über die Göttl. Offenb., welche Jesus und seine Gesandten empfangen haben*, Vol. II. p. 109-112, et p. 117-120. et Kuinoelius, ad I. Tandem consueta Iesu dicendi ratio vulgarem illam interpretationem, quâ Iesus nostro loco crucifixionem suam indicasse dicatur, confirmat. Saepius enim de ea ita locutus fuit. Sic c. VIII: 28. Iudaeos allocutus, ἔταν ὑψώσητε, inquit, τὸν υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου κ. τ. λ. Quod haudquaquam verti potest cum Paulo, in *Comm.* ad h. l. p. 437, 438.: „cum primum me, hunc hominem, magni aestimaveritis tum agnoscetis id, quod vere sum”. Idem, quid quaeso aliud significat, quam hoc: „quum me Messiam agnoveritis, tum agnoscetis, me Messiam esse?” Sed intelligendum illud est de Iesu crucifixione, quam subsecuturum erat id, quod addit Iesus: τότε γνώσεσθε, ὅτι ἐγὼ εἶμι &c. De morte sua tum cogitasse Iesum, contexta probat oratio. Vid. sect. 20, 21, 22 et 37. Eodem modo c. XII: 32. crucifixionis suae mentionem facit. Καὶ γὰρ εἰάν ὑψωθῶ ἐκ τῆς γῆς, πάντας ἐλκύσω πρὸς ἑμαυτόν. Quae ut de crucifixione Iesu dicta putemus, nobis suadet addita Iohannis interpretatio, dicentis,

f. 33:

f. 33: τοῦτο δὲ ἔλεγε, σημαίνων, ποίῳ θανάτῳ ἤμελλον ἀποθνήσκειν. Deinde Iudaeorum responsum, f. 34. ostendit, se Iesu verba de morte eius intellexisse et explicasse, cum *denique* orationis contextus nos doceat, illum mortem suam violentam tunc ante oculos habuisse, vid. f. 23-28, 31, 35 et 36. Vulgarem denique Servatoris dicti, Ioh. III: 14. interpretationem confirmant ea, quae de consilio *ὑψώσεως* suae addita leguntur, f. 15. ἵνα πᾶς ὁ πιστεύων εἰς αὐτὸν μὴ ἀπόληται, ἀλλ' ἔσχη ζωὴν αἰώνιον. Cum enim constans Iesu et Apostolorum doctrina illud consilium Servatoris morti tribuat, atque huic morti vitam nos debere, Novi F. Scriptores semper et ubique dicant, admodum probabile est, Servatoris dictum de *ὑψώσει* sua, nostro etiam in loco, de morte, et de crucifixione eius intelligendum esse. Sic enim cum universa novi Foederis doctrina illud optime convenit et conspirat.

Nec quicquam valet, ad vulgarem interpretationem reiiciendam, argumentum, a Paulo, I. I. p. 200. ex eo desumptum, quod vaticinatio crucifixionis Iesu haudquaquam potuerit inservire commovendo et adducendo Pharisaicum, ad dignitatem Messianam agnoscendam, sed alia omnia effecturum fuerit, neque ullam vaticinatio tam aenigmatica praebitura fuerit utilitatem. Quamvis enim Nicodemus rem, opinionibus suis tam oppositam, tunc nondum perciperet, eius tamen praedic-

dictio valde utilis esse potuit. „ Praeparaba-
 „ tur eâ, ” ut recte Kuinoelius, ad h. I.
 „ ad illa, quae eventura erant; post Iesu mor-
 „ tem atque in vitam reditum huius effati recor-
 „ dabatur, et clarior cognitionis lux ei affulge-
 „ bat”. Locutus igitur Iesus fuit admodum
 prudenter, sapientiarumque eius nos quidem ad-
 miramur. Tantum enim dixit, eoque modo,
 ut hac sua vaticinatione, et Nicodemum a se
 non alienaret, et vero etiam fidem eius confir-
 maret, praesignificatâ re eventu comprobatâ.

Repudianda igitur interpretatio est, quam
 Paulus proponit *Comm.* IV. I. p. 199: „ ut
 „ tum, corporeae vitae servandae causa, ille
 „ serpens in altum tollebatur, omniumque ocu-
 „ lis exponebatur, ita vitae, quae animo vivi-
 „ tur, servandae et augendae causa, homo Ie-
 „ sus, sensu spirituali in altum tollendus, ut
 „ magnus Doctor, populo conspiciendus est.”
Primum enim isti verbi ὑψωθῆναι significationi
 plane repugnat Iudaeorum responsum, c. XII:
 34. opponentium illud τῷ μένειν εἰς τὸν αἰῶνα.
Deinde omnis comparationis vis tum perit, ne-
 que ulla causa est, quare Iesus ab isto serpente pa-
 lo affixo et in altum evecto, si similitudinem sumserit.
 Illud si voluisset, quod Paulo videtur, certis-
 sime similitudinem sumiturus fuisset, et rectius
 quidem, ab homine primum abiecto, deinde
 magni aestimato, cuiusmodi exempla V. T.
 historia ei praebebat quam plurima. *Porro*, ut
 rec-

recte iam animadvertit Flattius, in *Symb. ad illustr. graviora quaedam dicta in Euang. Ioh.* p. I. p. 10. ref. Kuinoelio, in *Comm. ad h. l.*: „, si Christus nihil aliud quam hoc dicere „ voluisset, nec alius Nicodemo se offerre potuisset, nisi in univcrsum hic sensus, quid „ novi et inauditi Christus Nicodemo dixisset?“ Nihil certe, atque adeo *denique*, assumpta Pauli sententia, nulla excogitari posset causa, quare Iesus tam obscure locutus fuerit.

Neque assentiri possum Forbergio, qui, in *Spec. Animadv.* laud. (ref. *Censore* eius in *N. Theol. Journ.* ed. ab Ammonio, Hänlinio et Paulo, Vol. X. p. 1078 seqq.) verbum *ὑψωθῆναι* de morte tantum intelligi vult; nec Bezae, Lampii aliorumque placet opinio, qui verbum *ὑψωθῆναι*, non tantum de *crucifixione* Iesu, sed et de eius *in coelum adscensu* sumendum esse putant. Utrique enim interpretationi serpentis imago, posteriori vero orationis etiam contextus, repugnat. De suo enim in coelum abitu iam dixerat, sect. 13. Vid. v. Herwerden, ad h. l. Ad quam coelestem gloriam non perventurus erat, nisi *ὑψωθείς*, i. e. *crucifixus*. Porro, qui posteriorem propugnant sententiam, frustra provocant ad Ioh. XII: 32, quo in loco utramque sublationem a Servatore putant coniungi. At vero illud *πάντας ἔλωσω πρὸς ἑμαυτὸν*, ut et *τότε γνώσεσθε, ὅτι ἐγὼ εἰμι*, c. VIII: 28, nihil aliud sunt, quam consecutiones,

nēs, quarum causa et veluti fundamentum erat in Iesu crucifixione. Vid. v. Herwerden, in *Comm.* ad h. l. Nec quicquam valent, ad istam opinionem confirmandam, loca, quae ex Act. Apost. afferuntur, c. II: 33. et c. V: 31. His enim in locis, ut recte observat Kuinse-
lius, ad n. l. additum legitur τῆ δεξιᾷ τοῦ θεοῦ.

Ex disputatis sequitur, Iesum et hoc loco violentam suam mortem, quin et modum eius praesignificasse. Vix enim est, quod referamus Wettii opinionem, qui, in *Comm.* laud. p. 89. et 90. n. 198. Iohannem huic Iesu cum Nicodemo colloquio interfuisse negat, et statuit, eum post Iesu mortem e Nicodemo rem audivisse, tum vero Iesu verba, vel a Nicodemo ipso, vel ab Iohanne, ex post factis falso explicata fuisse. Qua in asumptione multa certe ponuntur, quae probanda erant, e. c. Nicodemum noctu Iesum adiisse ex Iudaeorum metu, atque adeo hanc ob causam omnes testes remotos fuisse; discipulos saepius ab eiusmodi congressibus cum clandestinis Iesu amicis seclusos fuisse; quod frustra probare conatur Wettius, ex narratione de Christi in monte transfiguratione et ex Ioh. XII: 42. XIX: 38. Itaque istam Wettii sententiam *Censor* eius in Bengelii, *Archiv*, Tom. I. p. 53. merito arbitrariam dixit et reiecit, recte etiam animadvertens, dictum Iesu tam singulari et propria esse indole, ut vel hanc

ob causam putari vix possit, qui potuerit a Nicodemio, vel Iohanne excogitari, aut mutari.

Ioh. VI: 51 seqq.

Magna hominum multitudo, cui Iesus mirificum praebuerat alimentum, secuta cum fuerat, iterum, ut videtur, cibum ab eo exoptans. Itaque hos homines Servator noster adhortatur, ut ne cibum quaerent pereuntem, sed manentem illum in aeternam vitam. Quem cum desiderare se dicerent, iis respondit Iesus: *ἐγώ εἰμι ὁ ἄρτος τῆς ζωῆς*, sect. 35. et *ἐγώ εἰμι ὁ ἄρτος ὁ ζῶν*, sect. 51. h. e. qui ipse vivit, atque adeo et ζωοποιῶν. (Vid. Stronckii, *Disf. de doctrina et dictione Iohannis Apostoli ad Iesum magistri doctrinam dictionemque exacte composita*. Trai. ad Rhen. 1797. et Donker Curtius, *Disf. de Apocalypsi ab indole, doctrina et scribendi genere Iohannis Apostoli non abhorrente*, ibid. 1799.) Est autem ὁ ἄρτος ὁ ζῶν, ex plurimorum sententia, doctrina Iesu. Ita illud interpretantur inter alios Grotius ad sect. 51. Anonymus in Eichh. *Bibl. laud.* Vol. VII. p. 1004. 1006. et Paulus, in *Comm.* ad h. l. Cui interpretationi favore videtur metaphoræ usus apud Scriptores Indicos, qui doctrinam dicere solent panem, docente Lightfooto, in *Hor. Hebr.* ad h. l. At praeferenda tamen videtur eorum opinio, qui voce ὁ ἄρτος universe intelligi volunt quod-

vis bonum, quod Servator noster hominibus praebiturus erat. Vid. Titmannus, in *Comm.* ad sect. 35. p. 254 seqq. Quodnam autem bonum hoc nominatim loco intelligendum sit, ipse Iesus deinceps declarat: καὶ ὁ ἄρτος δὲ (m), ὃν ἐγὼ δώσω, ἢ σὰρξ μου ἐστίν, ἣν ἐγὼ δώσω (n) ὑπὲρ τῆς τοῦ κόσμου ζωῆς, et sect. 53. εἰδὲν μὴ φάγητε τὴν σὰρκα τοῦ υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου, καὶ πίνητε αὐτοῦ τὸ αἷμα, οὐκ ἔχετε ζωὴν ἐν ἑαυτοῖς.

Quibus verbis mihi quidem persuasum est, Iesum mortem suam violentam praesignificasse. Etenim formulae istae: *edere carnem*, vel *corpus* (σὰρξ enim, ut Hebr. $\text{אֲכַל$ saepius dici pro *σώμα*, notum est,) et *bibere sanguinem*, necessario ponunt et involvunt corporis et sanguinis seiunctionem, eamque violentam. Deinde dicit Iesus, se carnem illam *daturum* esse, δώσω. ex quo sequitur, illum tunc temporis nondum dedisse corpus suum edendum. Praeterea verbum *δίδουαι* saepissime ab Iesu et de eo ita usurpatur, ut ista *in mortem tradendi* significatio

CO

(m) Καὶ δὲ. Haec dicendi formula consueta Iesu et Iohanni est. Vid. Stronckii, *Disf.* laud. p. 241. Videtur mihi plane respondere nostro *en nu*.

(n) Verba ἢ ἐγὼ δώσω, in nonnullis codd. et a Patribus quibusdam Ecclesiae, omittuntur. Potuerunt et facile omitti ob praecedentia similia: ἢ ἐγὼ δώσω.

cogitatione addenda sit: quod et nostro in loco faciendum esse putem. Vid. C. C. Flatt, *Disquis.* laud. inserta in Süsskindii *Mag.* P. XII. p. 3 sqq. et loca a Schleusnero allata in *Lex.* ad voc. n. 3, qui tamen cum aliis huc referendum esse negat Ioh. III: 16. ubi ἔδωκε idem esse putat cum ἀπεσάλκεν, 1 Ioh. IV: 9. Atque ita et Stronckius, *Disf.* laud. p. 32. non immerito ex huius loci collatione illud effici dicit. Anadvertas tamen velim, haec loca non plane similia esse. Illud enim ἀπεσάλκεν in 1 Ioh. ep. non nude ponitur, sed addito εἰς τὸν κόσμον. Ita et in Ioh. III: 16. verbo ἔδωκεν addendum fuisset αὐτῷ nempe κόσμῳ. Vid. et Kuinoelius ad h. l. Deinde me retinent, quae modo, sect. 14. Servator dixerat de ὑψώσει sua. Vid. ipse Stronckius, l. l. Denique, si ἔδωκε sumatur pro παρέδωκε, magis etiam convenit cum dicentis consilio, et augetur orationis vis. Iesus enim, vel si mavis, Iohannes, (alii enim huius, alii illius verba esse putant:) in eo est, ut stupendum Dei amorem erga mundum praedicet. Cuius amoris excellentia cum in eo praesertim conspicua foret, (aut, si Iohanni haec verba tribuas, fuerat,) quod filium suum morti traditurus esset, (aut tradidisset,) hanc imprimis, puto, Iesu aut Iohanni ante oculos versatam fuisse. Porro ex eo, quod corpus suum se daturum esse Iesus dicat,

Ἐπὲρ τῆς τοῦ κδομου ζωῆς, nostra sententia videtur confirmari. Haec duntaxat optime conveniunt cum universa N. F. doctrina, si Iesu dictum, de carne sua edenda, et sanguine suo bibendo, explicaveris de violenta eius morte. Solet enim fere salutaris ille effectus, ζῶν illa, in N. F. Servatoris nostri morti adscribi. Conf. not. ad Ioh. III: 14. pag. 30. Tandem vulgaris nostri loci interpretatio cum rerum adiunctis, quae praecesserant, optime congruit, et cum consueta Iesu agendi ratione bene convenit. Scilicet, viso stupendo illo, quod Iesus ediderat, miraculo, universus populus tantam raptus fuerat in admirationem, ut omnes uno ore dicerent: *hic vere est Propheta ille venturus*, s. 14. Iam illud putabant adesse tempus, quo regnum suum Messias conditurus, et, ceteris omnibus debellatis et subactis gentibus, suum populum ad summum honoris dignitatisque gradum evecturus erat. Non potest dici satis, quantum laetissimi huius temporis desiderium eorum animis infixum haeserit; quin eo usque iam illud proceserat, ut regem eum creare, et ad regiam dignitatem eum vi evehere vellent, sect. 15. Cui perversae eorum de Messia opinioni tecte quidem et prudenter, at contradicendum tamen erat. Primum igitur secessit Iesus solus in montem, sect. 15. Haudquam enim sapienter egisset, si incitatae et tumultuosae huic turbae mox oblocutus fuisset.

Cum

Cum vero paulo post iidem ad eum redissent homines, sedatis iam eorum animis, Servator noster eos ita docet, atque ita suam instituit orationem, ut perversae isti opinioni tecte contradicat. Loquitur enim de carne sua edenda, et sanguine suo bibendo. Quae si de violenta Iesu morte dicta sumantur, dicentis consilio et rerum adiunctis optime respondent; nec potuit melius perversae isti Iudaeorum opinioni contradici, Conf. et Tittmannus, in *Comm.* p. 272. et 273. Et haec consueta Iesu agendi ratio erat, ut non tantum perversas de dignitate sua regia opiniones deprimeret, iisque contradiceret, sed etiam, ut mortis suae mentionem faceret. Locus hac in re nostro plane similis habetur apud Matthaeum, c. XX: 20-28. Ut enim illic vidua Zebedaei eiusque filii, ita et hinc populus perversas de regia Messiae dignitate opiniones fovet; ut illic, ita et hinc perversis his opinionibus Servator contradicit, perperationum suarum, et violentae mortis mentionem faciens. Vid. et disp. ad illum l. Denique vulgaris nostri loci interpretatio probatur etiam consueta Iesu dicendi ratione. Eadem enim Servator noster figuratâ loquendi ratione usus est, in S. coena instituenda, ad mortem suam violentam indicandam, Matth. XXVI: 26-28. coli. Luc. XXII: 19, 20. ubi panem τὸ σῶμα (i. q. σὰρξ) suum dicit, τὸ δίδμενον, quod morti traditur, et τὸ αἷμα suum Apostolis dat bibendum. Quamquam enim,

nostro in loco, ad S. illum ritum, respici negamus, (vid. Kuinoelius, ad n. 1. et auctt. ab eo laudd., quibus add. Iac. Cappellus, in *Bibl. Crit.* et Tittmannus, in *Comm.* p. 276.) ex eo tamen effici potest, Iesum saepius eadem, quo nostro loco, ratione de violenta sua morte locutum fuisse. **Omni** enim dubitationem superat opinio, qua Iesum ibi violentam suam mortem indicasse statuatur.

Superest, ut perversas nonnullorum opiniones refutemus.

Ac primum quidem de Wette, in *Comm.* laud. p. 90. n. 198. concedit, potuisse Iesum in hac oratione, seriori tempore habita, mortem suam praesignificare, et omnino significasse: hanc autem praedictionem haberi putat in verbis, sect. 62. relatis; quae vero praecedunt, de sanguine bibendo et carne edenda, ea falso ab Evangelista ad mortem Iesu Christi tracta esse, persuasum habet. Verum haec posterior sententia arbitraria est, et ipsa dictorum Iesu indoles ei repugnat; nec potest vaticinatio de morte Iesu quaeri in verbis, sect. 62. relatis: haec enim eius in coelum adscensum spectant. Quod vero ad prius attinet, potuisse Iesum in hac oratione, quippe quae seriori tempore habita sit, mortem suam praesignificare, animadvertendum est, hanc Iesum habuisse orationem ante secundum ab ineunte suo munere Paschatis festum; conf. sect. 4. atque adeo eum satis mature, annum,

cer

certe antequam necatus fuerit, hanc edidisse vaticinationem.

Reiicienda etiam Pauli opinio est, qui, in *Comm.* ad I. p. 354. prius sect. 51. membrum ad spiritum Iesu divinum, posterius ad corpus, quod non ut spiritus eius e coelo erat, et ad Iesum hominem hac in terra degentem, referendum esse putat, atque ita locum interpretatur:

„ ego, quoad e coelo descendi, (i. e. quoad
 „ spiritum meum, qui e coelo venit) vere ci-
 „ bus sum. Qui ita me vescitur (spiritum me-
 „ um, eiusque de voluntate Dei doctrinam re-
 „ cipit) vera et aeterna fruitur vita. Sed et
 „ caro mea (i. e. terrestris etiam vita mea, il-
 „ lud etiam, quod, cum homo fierem, demum
 „ factus sum) cibis est hominibus ad vitam,
 „ quem dare volo. (omnis etiam mea agendi
 „ ratio humana ab hominibus in suum commo-
 „ dum accipienda est, et adhibenda.)” Itaque
 Φαγεῖν τὴν σάρκα τοῦ υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου, καὶ πι-
 εῖν αὐτοῦ τὸ αἷμα, ex eius sententia, significat:
Iesu homine frui, quandoquidem etiam Rabbi-
 nis *caro et sanguis* saepe dicuntur pro *homine*.
 At vero haec Pauli sententia contorta est et
 falsa. Ista enim distinctio, quam facit inter Ie-
 sum τὸν καταβάντα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, et Iesum hac
 in terra degentem, perversâ nititur interpretatio-
 ne formulae καὶ δὲ, quae non significat, quod
 Paulus vult (p. 354.) *und aber auch*, sed,
 ut supra iam diximus, *en nu*, ut adeo verba καὶ ὁ

ἄρτος δὲ κ. τ. λ. non oppositionem, sed explanationem contineant eorum, quae praecedant: cibum illum, de quo dixerat, iam carnem suam esse affirmat Iesus. Praeterea obstat isti interpretationi futurum δώσω, quod Paulus quidem et ad praesens et ad futurum tempus refert: quo iure, ipse viderit. Conf. C. C. Flatt, ap. Kuinoel, ad l. Nec solet porro ita distinguere et separari Iesus Christus ὁ καταβάς ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, a Iesu hac in terra versante, ut recte idem Flattius, ibid. observat. Denique si vera esset Pauli interpretatio, Servator noster, de re non obscura, cuius et occultandae nulla causa erat, perobscure locutus fuisset, atque imprudenter offendisset et irritasset Iudaeos, nulla tamen causa ad id inductus. Vid. Flatt, l. l.

Nec placet mihi interpretatio cuiusdam *Anonymi*, in Eichh. *Bibl.* laud. l. l. p. 1004-1006, qui voce ὁ ἄρτος universe *doctrinam* significari putat, et voce ἡ σάρξ *doctrinam de violenta Iesu morte* intelligi vult, ut adeo verborum Iesu sensus, remota Allegoria, huc redeat: „ ego „ Doctor sum a Deo misus; qui se institui a „ me curat, is fundamentum iacit felicitatis „ sempiternae. Et ipsa doctrina de morte mea, „ quam in mundi commodum subibo, pertinet „ ad hanc institutionem”. Quae interpretatio si vel admittatur, habetur tamen hic vaticinatio

tio Iesu, de violenta sua morte; sed repugnat ei simplicitas, et contorta est. Conf. porro Tittmannus, in *Comm.* ad n. 1.

Quae cum ita sint constat, Servatorem nostrum et hoc loco violentam suam mortem praesignificasse. Recte igitur Kuinoelius verborum Iesu sensum huc fere redire dicit: „, ceteris quoque ego animis vestris cibum et nutrimentum praebebo, quatenus moriar, necem meam in usum vestrum convertite”.

Caeterum nimium hoc in loco quaerere mihi videtur van Herwerden, cum, in *Comm. in Ioh.* Vol. III. p. 100. et Iesu in vitam reditum hic indicari putet. Vult autem illud effici ex eo, quod Iesus carnem suam daturus erat *edendam*. Quod facere minime potuisset, si mortuus mansisset.

Ioh. VI: 70. coll. s. 64 et 71.

Non tantum ab inimicis suis dolore se affectum iri, Servator noster praesignificavit, sed ab iis etiam, qui familiari eius consuetudine fruebantur, ipsique coniunctissimi erant. Quod non satis dici potest, quantam eum tristitia, quantoque dolore affecerit. Si quid igitur, certe et hoc ad perpesiones eius referendum est. Itaque cum et vaticinationes Iesu de perpesionibus suis vindicemus, de iis etiam, cum nobis occurrant,

vaticinationibus agemus, quas de Iuda proditore, de omnium discipulorum offensione et de Petri abnegatione, optimus Magister edidit.

Itaque nunc videndum nobis est de Iesu dicto, Ioh. VI: 70. num vaticinationem contineat de Iudae prodicione, an minus.

Auditis iis, quae Servator, de carne sua edenda et sanguine suo bibendo, disputaverat, f. 51 sqq. multi ex eius discipulis, qui cibi capiendi et honorum capesendorum causa huc usque ei adhaeserant, omni sua spe et expectatione abiectos se videntes, ab eius latere discedebant. Iesus autem, iam ab initio (o), ut ait Iohannes, sciebat, quinam non credituri essent, et quis ipsum esset proditurus, nempe Iudas Iscariotes. Hic tamen a Iesu non discedit, sed cum caeteris Apostolis apud magistrum manet, atque, ut olim, ita et nunc arcetissimo cum eo coniunctus videtur vinculo. Quod cum Servator videret, duodecim interrogabat Apostolos: *nonne et vos abire vultis?* Mox Petrus, nihil mali suspicatus, animo, ut erat, fervido, at sincero et amico erga optimum magistrum, pro
om-

(o) Illud ἀπ' ἀρχῆς haud explicandum est, cum Ruinoelio, de *initio muneris Iesu publici*, ex c. II. 24 sqq. sed de *eo tempore, ex quo illi sectari cum coeperant*, ut illud interpretantur Grotius et Tittmannus, ad I. Ita et illud ἀπ' ἀρχῆς occurrit Luc. I: 2.

omnibus ita respondet: „ Domine! ad quemnam
 „ abiremus? aeternae verba vitae tu habes. Et
 „ nos credidimus et agnovimus, te esse Chris-
 „ tum, filium Dei” (p) Iesus vero, qui, sin-
 gulorum animos perspicuens, bene noverat,
 haec de caeteris omnibus dici non posse: *non-
 ne, inquit, vos duodecim elegi, και εξ υμων εις
 διαβολος εστιν.* Ad quae Iesu verba Iohannes, in-
 terpretationis causa, haec addit: *ελεγε δε τον
 Ιουδαν Σιμωνος Ισκαριωτην* (q) *ουτος γαρ ημελ-
 λεν αυτου παραδιδοναι, εις ων εκ των δωδεκα.*
 Atque haec quidem Iohannis interpretatio si
 vera habeatur, nullus dubitandi locus erit, quin
 Servator noster hic praesignificaverit, se a Iuda
 suis traditum iri inimicis. At displicet ea Pau-
 lo, aliam verborum Iesu interpretationem dan-
 ti, quae num admitti possit, videamus.

Haec igitur fere eius sententia est: de Iudae
 prodicione Iesus nec cogitavit, neque eam prae-
 dixit; sed alia de causa diabolus eum vocavit.
 De Iudae prodicione haec Iesu verba nemo in-
 telligat, nisi qui neget, laudandum esse qui homi-
 ni

(p) Pro Χριστος, ο υιος του Θεου του ζωντος, Gries-
 badius in textum suscepit minus consuetum *εγος
 του Θεου*, probante Kuinoelio, dubitante et in al-
 teram sententiam inclinante Titmanno.

(q) Nonnulli Codd. et versiones habent *ισκαριωτου*,
 quam lectionem Kuinoelius praefert; Griesba-
 chius tamen vulgatam retinet.